omnino ex lege esset iustitia. Sed data est lex, ut reos vos faceret, rei facti timeretis, timentes indulgentiam peteretis, iam de viribus vestris non praesumeretis, de littera vos non extolleretis. Nam ipsa figura est etiam, quod Eliseus primo ad mortuum resuscitandum baculum misit per servum. Mortuus erat filius viduae hospitae ipsius; nuntiatum est ei, servo suo dedit baculum suum: *Vade, inquit, pone super mortuum* (4 Reg 4, 29). Nesciebat Propheta quid ageret? Praecessit servus, posuit baculum super mortuum, non surrexit mortuus. *Si enim data esset lex quae posset vivificare, vere ex lege esset iustitia.* Non vivificavit lex per servum missa; et tamen ille misit baculum suum per servum, qui postea secutus vivificavit. Namque cum ille infans non resurrexisset, venit ipse Eliseus, iam figuram portans Domini, qui servum suum cum baculo, tanquam cum Lege, praemiseraat; venit ad iacentem mortuum, posuit membra sua super illum. Ille infans erat; ille iuvenis erat: contraxit et brevaviat quodammodo iuventutis suae magnitudinem, parvulus factus ut mortuo congrueret. Mortuus ergo surrexit, cum se vivus mortuo coaptavit: et fecit Dominus quod non fecit baculus; fecit gratia quod non fecit littera. Illi ergo qui in baculo remanserunt, in littera gloriantur, et ideo non vivificantur. Ego autem de gratia tua volo gloriari. *Mihi autem, ait Apostolus, absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14), nisi in illo qui se mihi vivus mortuo, ut resurgerem, coaptavit; ut iam non ego viverem, viveret

resucitarme, a fin de que ya no viva yo, sino que viva en mí Cristo. Gloriándome en esta gracia, *no conocí la literatura*, es decir, condené de todo corazón a los hombres que presumían de la letra y se apartaban de la gracia.

20 [v.16]. Con razón prosigue el salmista: *Me internaré en el poder del Señor; no en el mío, sino en el del Señor*. Al gloriarse los judíos en su poder atendiendo a la letra, no conocieron la gracia unida a la letra. *La ley fue dada por Moisés y la gracia y la verdad fue hecha por Jesucristo*, pues El vino a cumplir la ley dando la caridad, por la que pudiera cumplirse la ley, ya que *el pleno cumplimiento de la ley lo ejecuta la caridad*. No poseyendo los judíos la caridad, es decir, no poseyendo el Espíritu de la gracia, *ya que la caridad ha sido difundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado*, permanecieron gloriándose en la letra. Pero como *la letra mata y el espíritu vivifica, no conocí la literatura y me internaré en el poder del Señor*. Por eso este versillo confirma y perfecciona la sentencia, de tal modo que la incrusta en los corazones de los hombres, impidiendo en absoluto que se introduzca en ellos por parte ninguna algún otro sentir. *¡Oh Señor!, me acordaré de tu sola justicia*. Feliz sola. Os pregunto: *¿Por qué añadió sola?* Hubiera bastado decir: *Me acordaré de tu justicia*. Con todo, dice sola; luego allí no pienso en la mía. *¿Qué tienes que no hayas recibido?* Y si lo recibiste, *¿por qué te glorias como si no lo hubieras recibido?* Me libra tu justicia sola; la mía sola no es más que pecados. No me gloriaré de mis fuerzas; no me quedaré estancado en la letra; reprobare la literatura, es decir, a los

autem in me Christus (Ib. 2,20). In ipsa gratia glorians, *litteraturam non cognovi*: id est, homines de littera praesumentes, et a gratia resilientes, toto corde reprobavi.

20 [v.16]. Merito sequitur, *Introibo in potentiam Domini*: non meam, sed *Domini*. Nam illi in potentia sua de littera gloriati sunt; ideo adiunctam litterae gratiam non cognoverunt. Nam *Lex per Moysen data est; gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Ipse enim venit ut Legem impleret, quando charitatem donavit, per quam Lex posset impleri. *Plenitudo enim Legis charitas* (Rom 13,10). Illi non habentes charitatem, id est, non habentes Spiritum gratiae, *quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Ib. 5,5), remanserunt gloriantes in littera. Sed quia *littera occidit; spiritus autem vivificat; non cognovi litteraturam*, et *introibo in potentiam Domini*. Ideo versus iste sequens confirmat perficitque sententiam, ita ut eam figat in cordibus hominum, nec alium permittat omnino irrepere ulla ex parte intellectum. *Domine, memorabor iustitiae tuae solius*. O *solius!* Quid addidit, *solius?* rogo vos. Sufficeret, *memorabor iustitiae tuae*. *Solius*, inquit, prorsus: ibi meam non cogito. *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (1 Cor 4,7). Iustitia tua sola me liberat; mea sola non sunt nisi peccata. Non glorior ergo de viribus meis; non in littera remaneam: reprobem litteraturam, id

hombres que se vanaglorían en la letra y que como frenéticos presumen torcidamente de sus fuerzas. Reprobaré a los tales y entraré en el poder del Señor a fin de que, *siendo débil, entonces sea poderoso*, pues tú serás poderoso en mí, ya que *me acordaré de tu sola justicia*.

SERMÓN II

Sobre la segunda parte del salmo 70

1. Ayer insinué a vuestra caridad que en este salmo se recomendaba la gracia de Dios, por la que nos salvó gratuitamente sin atender a los méritos de nuestras obras antecedentes, a las que sólo se debía castigo. Y como no pude terminar toda la exposición del salmo, diferí su última parte para hoy, prometiéndoo, en nombre del Señor, que os pagaría mi deuda. Como llegó el tiempo de pagar, preparad el ánimo para que, como campo fértil, multipliquéis en él la semilla y no os hagáis estériles a la lluvia de la gracia. Ayer os di a conocer el título del salmo. Pero con el fin de excitar vuestra atención y de hacerle saber a los que no asistieron ayer, brevemente le recordaré para que no le olviden quienes le oyeron y le oigan los que le ignoran. El salmo se titula *De los hijos de Jonadab*. Cuyo nombre significa *espontáneo del Señor*, puesto que ha de servirse al Se-